
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  695/22  del  24/11/2022 

Oggetto:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP:"TELEFONIA MOBILE 8 - 
LOTTO 1" PER IL SERVIZIO DI NOLEGGIO DI CELLULARI E 
ATTIVAZIONE SIM NECESSARI PER SMARTWORKING DEI 
DIPENDENTI AZIENDALI. CIG DERIVATO: 94871113AA. SOCIETÀ 
TELECOM ITALIA S.P.A. (EURO 12.000,00= ESCLUSO IVA). 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 7/22 
DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”; 

 Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 è individuato nel Coordinatore Servizio Sistemi informatici e applicativi (ICT) 
Dr.ssa Sonia Chiantini; 

 Dato atto che il RUP ha rilasciato la dichiarazione avente ad oggetto “DICHIARAZIONE 
SOSTITUTIVA DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI AI FINI DELLA NOMINA DI 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO “, protocollo aziendale n.32606/22; 

 Visto l'articolo 1, comma 7, del decreto-legge 6 luglio  2012,  n. 95, convertito, con 
modificazioni, nella legge 7 agosto 2021, n. 135 che prevede: “Fermo restando quanto 
previsto all'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e 
all'articolo 2, comma 574, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, quale misura di 
coordinamento della finanza pubblica, le amministrazioni pubbliche e le società inserite 
nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 
dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 
dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione pubblica diretta o indiretta, 
relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti 
rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia 
mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro 
messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di 
riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, 
n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa 
vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai 
soggetti sopra indicati……”; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Considerata la Richiesta inserita sul sistema Work Flow dal Coordinatore del Servizio 
Sistemi informatici e applicativi (ICT), relativa all’istanza di affidamento del servizio di 
noleggio di trenta telefoni cellulari categoria intermedia Samsung A32 e attivazione 
delle relative SIM da destinare al personale aziendale posto in smartworking, in 
adesione alla Convenzione Consip Telefonia Mobile 8, per un importo complessivo di € 
12.000,00= al netto d’IVA, come meglio specificato nelle note ad essa allegate (Allegato 
n. 1 - Nota RUP e Allegato n.2 – Modello A) da considerarsi parte integrante del 
presente atto; 

 Dato atto che nelle note citate il RUP propone l’affidamento di cui mediante adesione a 
Convenzione Consip di cui trattasi fino alla scadenza della stessa, per le motivazioni 
espressamente indicate in detti allegati da considerarsi parte integrante del presente 
atto; 

 Preso atto che la Consip s.p.a. ha attiva una Convenzione “Telefonia Mobile 8“-  Lotto 1 
per la prestazione di servizi di Telefonia mobile e servizi connessi in favore delle 
pubbliche Amministrazioni (CIG:782331756B), stipulata con Telecom Italia spa, Via 
Gaetano Negri, 1 MILANO (MI) P. IVA 04643350962, per la durata di 18 mesi, 
prorogabile per ulteriori 12 mesi, ovvero fino al 16/11/2023; 

 Rilevata l’opportunità di aderire alla convenzione di cui sopra mediante invio dell’ODA 
(ordine diretto di acquisto) n. 7018930 in conformità alla procedura definita dalla 
suddetta convenzione; 

 Dato atto che il CIG derivato acquisito per la presente acquisizione è il seguente: 
94871113AA; 

 Accertata la regolarità delle procedure adottate;  

 Visti il D.Lgs. n.50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 
13 luglio 2007, n.38;    

 Dato atto infine che l’onere presunto derivante dal presente atto, pari ad €. 12.000,00= 
IVA esclusa e, pertanto, €. 14.640,00= IVA compresa, per la quota parte afferente il 
corrente esercizio è previsto nei budget dell’anno 2022, approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 21 gennaio 2022 e per la quota relativa 
all’esercizio 2023 sarà previsto nei budget dell’esercizio 2023; 

 

 

DETERMINA  

 

1. Di autorizzare l’adesione alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 8“-  Lotto 1 per il 
noleggio di trenta cellulari categoria intermedia Samsung A32 e attivazione delle 
relative SIM da destinare al personale aziendale posto in smartworking, stipulata tra 
Consip s.p.a. e Telecom Italia spa, sede legale in Via Gaetano Negri,1 20123, MILANO 
(MI) P. IVA 04643350962, fino alla scadenza della stessa fissata al 16/11/2023, per un 
importo presunto pari ad €. 12.000,00= IVA esclusa e, pertanto, €. 14.640,00= IVA 
compresa -  CIG derivato 94871113AA; 

2. Di prendere atto delle Note protocollo n. 32605 del 14/11/2022 trasmesse dal 
Responsabile unico del procedimento, Dott.ssa Sonia Chiantini, Coordinatore del 
Servizio Sistemi informatici e applicativi (ICT), allegati n.1 e n.2 al presente atto; 

3. Di dare atto che l’onere derivante dal presente atto, pari a presunti €. 12.000,00= IVA 
esclusa e, pertanto, €. 14.640,00= IVA compresa, per la quota parte afferente il 
corrente esercizio è previsto nei budget dell’anno 2022, approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 21 gennaio 2022 e per la quota relativa 
all’esercizio 2023 sarà previsto nei budget dell’esercizio 2023 e si riferisce al seguente 
conto di contabilità generale e centro di costo:  



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

     - Conto di Generale: Codice 70410 Telefono;  

      - Centro di costo: GEN1001 Costi Generali Ardsu Toscana. 

4.  Di assicurare la pubblicità integrale del presente atto mediante pubblicazione   all’Albo 
on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs 
50/2016.    

 

 

                             Il Dirigente 
                                                                  Area Approvvigionamenti e Contratti, 
                                                                        Servizi Tecnici e Informatici     
                                                                       Ing. Andrea Franci   
                                                                                               (Firmato digitalmente*)    

 

 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

